
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.126 del 21 marzo 2023.

“'Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai

procedimenti  amministrativi  connessi  all'attuazione  del  PNRR'.  Approvazione

proposta di revisione di cui alla delibera di Giunta regionale n. 604 del 29 dicembre

2022. Procedure, criteri di selezione e composizione delle Commissioni”.    

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio Regolamento interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il  decreto  legge  9 giugno 2021,  n.80,  convertito  con  modificazioni,  dalla

legge  6  agosto  2021,  n.113,  recante:  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e, in

particolare,  l'art.  9,  rubricato  “Conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  per  il

supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione

del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il  decreto  del Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 14 ottobre 2021,

recante “Modalita' per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in

possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”;

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla

legge 29 dicembre  2021,  n.233, recante  “Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni

mafiose” con particolare riguardo all'articolo 31, comma 1, lettera c) ;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  12  novembre  2021,

recante “Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il

supporto ai  procedimenti  amministrativi  connessi  all'attuazione del  PNRR”,  con il

quale sono state assegnate alla Regione Siciliana risorse per euro 26.456.000,00;

VISTO il  decreto legge 30 aprile  2022, n.  36,  convertito con modificazioni  dalla

legge 29 giugno 2022, n.79, concernente “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, l'articolo 7, comma

1, lettera c);

VISTO  il  decreto  ministeriale  29  agosto  2022,  emanato  dalla  Presidenza  del

Consiglio  dei  Ministri,  concernente  “Attuazione  del  subinvestimento  2.2.1

'Assistenza tecnica a livello centrale  e locale del PNRR'”,  con il  quale sono state

assegnate alla Regione Siciliana ulteriori risorse, pari ad euro 2.478.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.448 del 5 novembre 2021, recante

“'Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai

procedimenti amministrativi connessi all'attuazione dei PNRR'. Approvazione”;

VISTA la deliberazione  n.528 dell'11 dicembre 2021 e le deliberazioni nella stessa

richiamate,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  il  documento  “Piano

territoriale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  per  il  supporto  ai

procedimenti  amministrativi  connessi  all'attuazione  del  PNRR”,  che  recepisce  le

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

osservazioni mosse dal Dipartimento nazionale della Funzione Pubblica, riguardanti

essenzialmente,  i  target  programmati,  per  uniformità alle linee di  indirizzo fornite

anche alle altre Regioni e Province autonome;

VISTA  la  deliberazione  n.529  dell'11  dicembre  2021,  con  la  quale  la Giunta

regionale  ha  approvato  criteri  di  selezione  e  compensi,  per  l'affidamento  degli

incarichi di collaborazione per il  supporto ai procedimenti amministrativi connessi

all'attuazione del PNRR, riservandosi di stabilire, con successivo atto, le procedure di

nomina dei  componenti e dei Presidenti delle costituende Commissioni, nonché le

modalità operative delle stesse; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.569  del  18  dicembre  2021,

concernente “Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per

il  supporto  ai  procedimenti  amministrativi  connessi  all'attuazione  del  PNRR.

'Procedure e criteri per la nomina dei Presidenti e dei componenti delle costituende

Commissioni'”;

VISTA la deliberazione  della  Giunta  regionale  n.220 del  20 aprile  2022,  recante

“'Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai

procedimenti amministrativi connessi all'attuazione dei PNRR'. Modifica piano”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.408 del  4  agosto  2022,  recante

“'Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai

procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR'. Revisione”;

VISTA la deliberazione n.604 del 29 dicembre 2022 con la quale la Giunta regionale

ha approvato la revisione e l'aggiornamento del Piano territoriale per il conferimento

di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi

all'attuazione del PNRR;

VISTA la  nota  prot.  n.  16719  del  15  febbraio  2023  e  atti  acclusi,  con  la  quale

l’Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica trasmette, per le

determinazioni  della  Giunta regionale,  il  'Piano  territoriale  per  il  conferimento  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

incarichi di collaborazione per il  supporto ai procedimenti amministrativi connessi

all'attuazione  dei  PNRR'  nel  testo  approvato  dal  Dipartimento  nazionale  della

Funzione  pubblica,  e  la  proposta  relativa  alle  procedure  volte  ad  assicurare

l'attuazione del Piano, alle modalità di composizione delle Commissioni ed ai criteri

da utilizzare per le nuove selezioni, come illustrata dal Dipartimento regionale della

funzione pubblica e del personale con relazione prot. n. 14879 del 9 febbraio 2023;

CONSIDERATO che, nella richiamata relazione di cui alla nota prot. n.14879/2023,

il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del

personale  rappresenta, in particolare, che: con nota prot. n.5430 del 26 gennaio 2022

il  Dipartimento  nazionale  della  Funzione  pubblica  ha  approvato  la  proposta  di

revisione e aggiornamento del piano territoriale di cui alla deliberazione della Giunta

regionale  n. 604/2022, con precisazioni, in ordine alle quali il Dipartimento regionale

de  quo specifica  che  la  proposta  di  revisione  elaborata  dall'Amministrazione

regionale  “era  limitata  al  numero  e  alla  tipologia  delle  procedure  oggetto  di

supporto  e  alla  tipologia  dei  profili  da  contrattualizzare,  mentre  non  includeva

alcuna proposta di modifica e/o integrazione dei target, che secondo le indicazioni a

suo  tempo  formulate  dal  citato  Dipartimento,  ci  si  riserva  di  elaborare  in  un

momento successivo”; per agevolare la lettura del Piano, è stato allegato un prospetto

riepilogativo delle procedure oggetto di intervento e della distribuzione, rispetto alle

stesse,  delle  diverse  figure  professionali  come autorizzate  dal  citato  Dipartimento

nazionale;

CONSIDERATO che, nella citata nota prot. n.14879/2023, il Dirigente generale del

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale rappresenta, altresì,

che:  il  Dipartimento nazionale della funzione pubblica, nel  fornire chiarimenti  sui

rinnovi e sulle eventuali contrattualizzazioni di esperti a seguito della scadenza al 31

dicembre  2022 dei  contratti  stipulati  per  l'attuazione  del  Piano,  ha  evidenziato  la

necessità  di  mantenere  il  target  europeo,  fissato per la Sicilia  in n.83 esperti,  per

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

garantire la continuità delle azioni progettuali ed  ha, quindi,  individuato le modalità

da seguire per la eventuale sostituzione delle figure professionali già previste nella

stesura originaria del Piano, nel caso di impossibilità di rinnovo dei contratti scaduti

e,  specificatamente:  1)  utilizzo delle  graduatorie  formate  a  seguito  delle  selezioni

espletate nel  2021, in esito agli avvisi pubblicati dal Dipartimento nazionale della

Funzione  pubblica  sul  portale  InPa,  se  disponibili  e  capienti;  2)  nel  caso  di

insufficiente capienza delle graduatorie o di esaurimento delle stesse, avvio, a cura

della  Regione,  di  ulteriori  selezioni  di  professionisti,  utilizzando,  ai  fini  della

individuazione dei candidati da invitare a colloquio, le liste dei candidati già inviate

nel dicembre 2021 dal Dipartimento nazionale della Funzione pubblica in esito agli

avvisi pubblicati sul portale InPa; 3) in caso di esaurimento delle liste, svolgimento di

nuove  selezioni  previa  pubblicazione  di  nuovi  avvisi,  a  cura  del  Dipartimento

nazionale della Funzione pubblica tramite il portale InPa con le modalità di cui al

D.M. 14 ottobre 2021; dette modalità devono essere seguite anche per il reclutamento

delle ulteriori n.36 unità previste nella revisione del Piano recentemente approvato,

fermo restando l'esigenza  di  procedere  a  nuove selezioni,  previa pubblicazione  di

nuovi  avvisi,  da  parte  del  Dipartimento  nazionale,  per  i  profili  professionali

riguardanti  ambiti  non  previsti  nella  stesura  originaria  del  Piano;  il  Dipartimento

regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  ha  già  avviato  le  procedure  di

rinnovo  dei  contratti  scaduti,  pur  non  essendo  ancora  stato  conseguito  il

raggiungimento del  target  sopra citato;  poiché a seguito di  rinunce e sostituzioni,

talune graduatorie risultano esaurite o incapienti, occorre avviare nuove procedure di

selezione, utilizzando le liste già inviate dal Dipartimento nazionale della funzione

pubblica in esito agli avvisi a suo tempo pubblicati sul portale InPa;

CONSIDERATO che, nella predetta nota prot.  n.14879/2023, il Dirigente generale

del  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale rappresenta,

inoltre, che: per l'avvio delle nuove procedure di selezione per i profili per i quali le

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

graduatorie risultano esaurite o incapienti, occorre nominare le relative Commissioni;

tenuto conto del minor numero di selezioni da avviare, rispetto alle procedure poste

in essere per la contrattualizzazione dei professionisti selezionati entro il 31 dicembre

2021, termine ultimo fissato dal PNRR,  le Commissioni, ferma restando la gratuità

dell'incarico, costituite da tre componenti individuati tra i dirigenti del ruolo unico

regionale, potranno  essere  presiedute  dal  Dirigente  generale  del  Dipartimento

competente  o  suo  delegato  e  i  componenti  designati  dal  medesimo  Dirigente

generale,  salvo  che  si  tratti  di  profili  professionali  riguardanti  più  ambiti  di

intervento,  nel  qual  caso  le  designazioni  potranno  essere  proposte  dai  Dirigenti

generali dei rami di Amministrazione competenti, ovvero, nel caso in cui si dovessero

individuare  avvocati  esperti  nelle  procedure  di  rispettiva  competenza  si  potrà

designare  un  componente  tra  i  dirigenti  dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della

Presidenza della Regione; in considerazione dei molteplici impegni che gravano sulla

dirigenza generale e sulla maggior parte della dirigenza regionale, la partecipazione

alle predette Commissioni dovrà essere indicata come attività prioritaria, in quanto

funzionale alla realizzazione di progetti finanziati dal PNRR;

CONSIDERATO che,  nella  più  volte  citata  nota  prot.  n.14879/2023, il  Dirigente

generale  del  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale

rappresenta, infine, che: per le nuove selezioni si propone la conferma dei criteri già

individuati  con  deliberazione  n.  529/2021,  con  una  lieve  modifica  rispetto  alle

condizioni che consentono il conseguimento dell'idoneità e, specificatamente, con la

previsione della contestuale ricorrenza di due condizioni e cioè il conseguimento di

almeno  dodici  punti  rispetto  al  punteggio  massimo  previsto,  pari  a  venti  punti,

unitamente al conseguimento, in ciascuno dei tre ambiti di valutazione: a) conoscenze

in relazione alla posizione da ricoprire; b) esperienze in relazione alla posizione da

ricoprire; c) esperienze professionali, di un livello almeno medio, corrispondente a tre

punti; il Dipartimento nazionale della funzione pubblica ha già avviato le procedure

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 7 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per la definizione degli avvisi per i profili previsti dal Piano rimodulato, non inclusi

nella  versione  originaria  del  documento;  salvo  diverse  indicazioni  dal  citato

Dipartimento nazionale, i criteri di formazione delle Commissioni e di valutazione

degli  esperti,  nell'ambito  delle  liste  formate  dal  Dipartimento  nazionale,  saranno

utilizzati anche per le selezioni da avviare a valle dei predetti avvisi;

RITENUTO di approvare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare il Piano territoriale per il conferimento

di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi

all'attuazione del PNRR, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 604 del 29

dicembre 2022, nonché le procedure, i criteri di selezione e la composizione delle

Commissioni per l'attuazione del  Piano, in conformità alla proposta  dell'Assessore

regionale  per  le  autonomie  locali  e  la  funzione  pubblica  di  cui  alla  nota  prot.

n.  16719  del  15  febbraio  2023  e  atti  acclusi,  costituenti  allegato  alla  presente

deliberazione.

       Il Segretario                      Il Presidente        

        BUONISI                                                         SCHIFANI

MGC   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 7 di 7 
















































